
Risposte alle richieste di chiarimenti

Oggetto gara: PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO IN MODALITÀ TELEMATICA SOPRA SOGLIA EUROPEA, DELLA
FORNITURA DI DISPOSITIVI MEDICI DI VARIE CND (MATERIALE PER UO NEUROCHIRURGIA) DESTINATA AI PAZIENTI DELL'ASL DI
SASSARI, DELL'ASL DI NUORO, DELL'ASL DI CAGLIARI E DELL'AOU SASSARI - DURATA 24 MESI

Protocollo gara: NCH

Ente: ARES - Azienda Regionale della Salute

Data creazione report: 24/03/2025 08:45

Chiarimento n. 1 : ABILITAZIONE LOTTI - ACCORDO QUADRO NEUROCHIRURGIA ARES
da Fornitore alle 07/01/2025 11:28

Buongiorno,
in riferimento alla gara non riusciamo ad abilitarci ai lotti.
Come possiamo fare?
In attesa di un vs riscontro porgiamo cordiali saluti
 
Risposta n. 1 :

Re:ABILITAZIONE LOTTI - ACCORDO QUADRO NEUROCHIRURGIA ARES
da Ente alle 07/01/2025 11:30

Buongiorno, si prega voler contattare net4market. 

Chiarimento n. 2 : Trasmissione chiarimento Lotti 54-55-56
da Fornitore alle 08/01/2025 14:23

Buongiorno

 

in riferimento ai Lotti 54-55-56 frese per trapano di proprietà: 

 

si chiede se si può offrire  un’ apparecchiatura
equivalente in comodato.

 

Grazie

 

Ufficio Gare

 
Risposta n. 2 :

Re:Trasmissione chiarimento Lotti 54-55-56
da Ente alle 10/01/2025 10:56

no, non è possibile offrire apparecchiature

Chiarimento n. 3 : lotto 58
da Fornitore alle 08/01/2025 14:47

Nelle caratteristiche tecniche del lotto N58 il
cemento dovrà essere utilizzato negli impianti di fissazione/artrodesi spinale. Possiamo
considerare il titolo CEMENTI PER PROTESI ORTOPEDICHE come un
refuso?



Grazie

Risposta n. 3 :

Re:lotto 58
da Ente alle 10/01/2025 13:11

Si conferma quanto prescritto in quanto risulta essere la descrizione della cnd associata al lotto.

Chiarimento n. 4 : richiesta di chiarimenti
da Fornitore alle 09/01/2025 16:10

Spettabile Amministrazione,

siamo con la presente a richiedere i seguenti chiarimenti:

- Lotto
43 Sistema di stabilizzazione dorso-lombare in fibra di carbonio per patologie
neoplastiche 

Si chiede la possibilità di modificare la base d’asta in quanto i prezzi
di mercato dei sistemi in fibra di carbonio non permettono di offrire a tale
lotto.

Restiamo in attesa di cortese riscontro e porgiamo distinti saluti

Risposta n. 4 :

Re:richiesta di chiarimenti
da Ente alle 10/01/2025 10:58

non è possibile modificare la base d'asta per nessun lotto presente in gara

Chiarimento n. 5 : lotto 54
da Fornitore alle 13/01/2025 09:56

Buonfiorno,

Si richiede la compatibilità con la console core
5400-050-000 ma per una opportuna gestione dei codici da offrire avremmo
necessità di sapere quali sono i motori in vostro possesso e quali terminali.
Potreste cortesemente dettagliare quanto richiesto?

La descrizione non è allineata alle
caratteristiche dei sistemi motorizzati compatibili con la console core
5400-050-000. Possibile sia un mero errore di battitura?

Risposta n. 5 :

Re:lotto 54
da Ente alle 20/01/2025 09:30

Compatibile con motori ad alta velocità "Core e Segnature" e terminali Elite Signature

Chiarimento n. 6 : LOTTO 18
da Fornitore alle 13/01/2025 12:55

Buongiorno,
potete indicare l'impianto tipo?

Risposta n. 6 :



Re:LOTTO 18
da Ente alle 20/01/2025 09:31

N.1 CAGE

Chiarimento n. 7 : LOTTO 19
da Fornitore alle 13/01/2025 12:55

Buongiorno,
potete indicare l'impianto tipo?

Risposta n. 7 :

Re:LOTTO 19
da Ente alle 20/01/2025 09:32

Voce 20: Cage + viti   Voce 21 Cage intersomatica ad espansione;

Chiarimento n. 8 : LOTTO 34
da Fornitore alle 13/01/2025 12:58

Buongiorno, nell'impianto tipo si chiedono i sistemi di connessione.
Cosa si intende per sistemi di connessione?

Risposta n. 8 :

Re:LOTTO 34
da Ente alle 20/01/2025 09:33

Connettori trasversali tra barre anche di diametri differenti ( es: tra barre cervicali e toraciche) e
sistemi di bloccaggio

Chiarimento n. 9 : Richiesta chiarimento LOTTO 19
da Fornitore alle 13/01/2025 16:40

Spettabile RUP, in riferimento alla gara, siamo a chiedere un chiarimento relativamente al LOTTO 19,
costituito da una singola voce (20 - CAGE O GABBIE). Nel capitolato tecnico, infatti, oltre alla descrizione
della gabbia richiesta, viene indicato "...Eventuale possibilità di
utilizzo di sostituto osseo (integrato o applicabile separatamente)." Chiediamo di chiarire, pertanto, se il
sostituto osseo vado offerto o meno.
Restiamo in attesa di Vs. cortese riscontro.
Ringraziamo anticipatamente per la collaborazione e cogliamo l'occasione per porgere i ns. cordiali saluti 

Risposta n. 9 :

Re:Richiesta chiarimento LOTTO 19
da Ente alle 20/01/2025 09:33

Non indispensabile.

Chiarimento n. 10 : LOTTI 19 e 34
da Fornitore alle 14/01/2025 09:44

Buongiorno,

si richiedono i seguenti chiarimenti:

LOTTO 19 – La descrizione del lotto nella voce 21 identifica
un solo prodotto esistente sul mercato, al fine di garantire una più ampia
partecipazione chiediamo se fosse possibile dividere il lotto in due
differenti.



 

LOTTO 34 – Sono richieste nell’impianto standard 6 viti. Si
tratta di viti per la placca occipitale o di viti per il tratto cervicale? Come
sono suddivise? Inoltre sempre nell’impianto standard che cosa si intende per
“sistemi di connessione”? cosa bisogna quotare e in quali quantità?

Risposta n. 10 :

Re:LOTTI 19 e 34
da Ente alle 20/01/2025 09:43

LOTTO 19 – Si conferma quanto prescritto

LOTTO 34 – Le 6 viti sono per il tratto cervicale, la placca occipitale nell'impianto tipo deve
prevedere le viti per la fissazione al tavolato cranico. Per sistemi di connessione si intende
connettori trasversali tra barre anche di diametri differenti ( es: tra barre cervicali e toraciche) e
sistemi di bloccaggio;

Chiarimento n. 11 : garanzia provvisoria
da Fornitore alle 14/01/2025 10:47

Buongiorno, per il calcolo della garanzia provvisoria si deve tenere conto della "fornitura basa d'asta lotto 24 mesi"
oppure il "totale CIG"?

Risposta n. 11 :

Re:garanzia provvisoria
da Ente alle 14/01/2025 14:57

Ai sensi dell’art. 14 comma 4, il calcolo dell’importo stimato di un appalto è basato
sull'importo totale pagabile, al netto dell’IVA. Si deve quindi tener conto dell'importo
massimo stimato, ivi compresa qualsiasi forma di eventuali opzioni o rinnovi del
contratto, compreso il quinto d’obbligo. 
Quindi va calcolato sul TOTALE CIG.

Chiarimento n. 12 : Caricamento sezione amministrativa/tecnica
da Fornitore alle 14/01/2025 16:32

Spett.le Ente
Ci confermate che il campo Lotto nella sezione del
caricamento della documentazione amministrativa non è attivo ?

Ci confermate che la documentazione tecnica richiesta
dovrà essere fornita in un unico file pdf che dovrà comprendere le schede
tecniche e i depliants per tutti i Lotti presentati ?

Confermate che la firma digitale in formato
CADES dovrà essere presente su un unico file

PDF ?

La scrivente intende presentare offerta per



20 Lotti.

Sul disciplinare telematico è specificato che
la firma digitale deve essere necessariamente apposta su ogni file, mentre nel
portale risulta un solo “slot di caricamento”.

Grazie

Risposta n. 12 :

Re:Caricamento sezione amministrativa/tecnica
da Ente alle 15/01/2025 09:00

Ci confermate che il campo Lotto nella sezione del
caricamento della documentazione amministrativa non è attivo ? SI CONFERMA
 
Ci confermate che la documentazione tecnica richiesta
dovrà essere fornita in un unico file pdf che dovrà comprendere le schede
tecniche e i depliants per tutti i Lotti presentati ? OGNI LOTTO HA UNA SUA SEZIONE QUINDI LA
DOCUMENTAZIONE TECNICA DOVRA' ESSERE INSERITA OGNUNA PER IL LOTTO CUI SI PARTECIPA
(divisa per ogni lotto)
 
Confermate che la firma digitale in formato
CADES dovrà essere presente su un unico file LA FIRMA DOVRA' ESSERE INSERITA SU OGNI PDF
CARICATO NELLA SEZIONE APPOSITA
 
 
 
 

Chiarimento n. 13 : DOCUMENTAZIONE TECNICA
da Fornitore alle 15/01/2025 09:33

Il disciplinare di gara, a pag. 22 , par. 13.2, recita "L'operatore economico inserisce per ogni singolo lotto la
documentazione relativa all'offerta tecnica (..)"
Sulla piattaforma però, è previsto il caricamento di un solo file, anche se ci si è abilitati alla partecipazione in più
lotti. 
 
Risposta n. 13.1 :

Re:DOCUMENTAZIONE TECNICA
da Ente alle 15/01/2025 09:35

si rimanda alla risposta del chiarimento n. 12

Risposta n. 13.2 :

Re:Re:DOCUMENTAZIONE TECNICA
da Fornitore alle 15/01/2025 10:09 , allegato(1): 20250115100954471_Cattura.JPG 

D'accordo, ma sulla piattaforma, nella maschera "documentazione tecnica" dovrebbero essere previsti tanti spazi
per il caricamento della doc tecnica quanti sono i lotti di gara, in questo caso 83. 
Alleghiamo un esempio di una Vs. precedente gara

Risposta n. 13.3 :

Re:Re:Re:DOCUMENTAZIONE TECNICA
da Ente alle 15/01/2025 11:06

ho apportato una modifica, mi faccia sapere se ora può caricare la doc per lotto

Chiarimento n. 14 : MODELLO CONTO DEDICATO
da Fornitore alle 15/01/2025 09:37

Buongiorno,



nella busta amministrativa non è presente lo slot per inserire il "modello conto dedicato" da Voi richiesto. Dove lo
inseriamo?
Grazie

Risposta n. 14 :

Re:MODELLO CONTO DEDICATO
da Ente alle 16/01/2025 10:04

ho provveduto ad inserire lo slot. grazie

Chiarimento n. 15 : CHIARIMENTO LOTTO 73
da Fornitore alle 15/01/2025 09:40

 

LOTTO 73

 

Si chiede la possibilità di rispondere con un
sostituto durale a base di collagene depurato da tendine bovino.

 
Risposta n. 15 :

Re:CHIARIMENTO LOTTO 73
da Ente alle 20/01/2025 09:40

Si è possibile

Chiarimento n. 16 : CHIARIMENTO LOTTO 75
da Fornitore alle 15/01/2025 09:41

 

LOTTO 75

 

Si chiede la possibilità di rispondere con un
prodotto equivalente realizzato in MEDPOR.

 
Risposta n. 16 :

Re:CHIARIMENTO LOTTO 75
da Ente alle 20/01/2025 09:42

Si è possibile.

Chiarimento n. 17 : documentazione tecnica
da Fornitore alle 15/01/2025 09:52

In riferimento al vostro chiarimento n° 12:
la piattaforma NON HA UNA SUA SEZIONE per ciascun lotto e pertanto non riusciamo ad inserire LA
DOCUMENTAZIONE TECNICA  OGNUNA PER IL LOTTO CUI SI PARTECIPA (divisa per ogni lotto). Come
possiamo procedere?
 
Risposta n. 17 :

Re:documentazione tecnica
da Ente alle 16/01/2025 10:06

Si rimanda alla risponda del chiarimento n. 12



Chiarimento n. 18 : richiesta di chiarimento lotto 63 voce 74
da Fornitore alle 16/01/2025 09:17

Buongiorno con la presente siamo a richiedere quanto segue:
Lotto 63 - Voce 74 relativamente
alle modalità da seguire per la formulazione della nostra offerta economica per
le diverse misure;

 

 Nel
file “Capitolato tecnico fabbisogni” la dicitura riporta “misure varie” ma con
una unica base d’asta € 1.200,00 e
nel file “Lotti e importi” viene indicata una sola voce.

 
Restiamo in attesa di ricevere riscontro in merito.
 
Saluti

Risposta n. 18 :

Re:richiesta di chiarimento lotto 63 voce 74
da Ente alle 27/01/2025 17:00

Il lotto 63 viene annullato a causa di un errore materiale nella descrizione del prodotto richiesto.

Chiarimento n. 19 : Dichiarazione familiari conviventi
da Fornitore alle 16/01/2025 09:44

Buongiorno,

vorremmo sottoporvi il seguente quesito amministrativo:

la
dichiarazione dei familiari conviventi riguarda solo il legale rappresentante,
come si evince dal modello, oppure va presentata per tutti i soggetti, esempio
i membri del Collegio sindacale, Organismo di vigilanza, socio di maggioranza?

Ringraziandovi
anticipatamente, porgiamo 

Cordiali
saluti

 
Risposta n. 19 :

Re:Dichiarazione familiari conviventi
da Ente alle 16/01/2025 10:20 , allegato(1): 20250116102056789_19_all.chiarimenti_amm.pdf 

I soggetti da sottoporre a verifica antimafia sono quelli previsti dall'art. 85 D.lgs. 159/2011, a tal proposito allego
una tabella riepilogativa. Qualora non ci fosse lo spazio nel modello si chiede di indicarli allegando a quest'ultimo



un altro documento. grazie

Chiarimento n. 20 : chiarimento lotto 44
da Fornitore alle 16/01/2025 11:17

Nella descrizione e nell’impianto tipo si
richiede il monitoraggio intraoperatorio che normalmente non appartiene al
prodotto in offerta, avendo già richiesto lo stesso monitoraggio in altri due
lotti di gara si chiede di scorporarlo dall’impianto tipo del lotto 44.

 

Risposta n. 20 :

Re:chiarimento lotto 44
da Ente alle 20/01/2025 09:35

Per l'intervento in questione, per accesso laterale, non si può scorporare;

Chiarimento n. 21 : chiarimento lotto 68
da Fornitore alle 16/01/2025 11:18

Si chiede di individuare l’impianto tipo.

Risposta n. 21 :

Re:chiarimento lotto 68
da Ente alle 20/01/2025 09:39

1 confezione di sostituto osseo in granuli o in pasta.

Chiarimento n. 22 : Richiesta chiarimenti
da Fornitore alle 16/01/2025 12:26

La campionatura deve essere sterile o viene accettato
anche materiale non sterile come campionatura?

Risposta n. 22 :

Re:Richiesta chiarimenti
da Ente alle 16/01/2025 12:50

sterile grazie

Chiarimento n. 23 : A tutti gli operatori economici - chiarimenti
da Ente alle 16/01/2025 12:54

Si chiede a tutti gli operatori economici, di specificare nell'oggetto della richiesta di chiarimento, se è di tipo tecnico
o amministrativo. 
Grazie per la collaborazione

Chiarimento n. 24 : Richiesta chiarimento
da Fornitore alle 16/01/2025 13:21

Buongiorno, si conferma che in questa fase non è necessaria la presentazione del campioni, come indicato a



pag.26 del disciplinare? In tale pagine, infatti, viene indicato che la campionatura verrà chiesta successivamente,
durante la fase di valutazione tecnica.
In attesa di vs riscontro.
Grazie
 
Cordiali Saluti

Risposta n. 24 :

Re:Richiesta chiarimento
da Ente alle 16/01/2025 13:35

si conferma quanto prescritto. 

Chiarimento n. 25 : FORMULAZIONE OFFERTA ECONOMICA
da Fornitore alle 17/01/2025 11:45

Buongiorno,
nel file da voi predisposto per formulare l'offerta economica  manca una colonna  "quantità per impianto tipo"
In questo modo non è possibile spiegare come viene determinato il valore di un impianto tipo che andremo a
caricare in piattaforma.
Come ci suggerite di risolvere?
 
 
Risposta n. 25 :

Re:FORMULAZIONE OFFERTA ECONOMICA
da Ente alle 20/01/2025 09:58 , allegato(1): 20250120095817888_Offerta economica dettaglio_per impianto tipo.xlsx 

Ho aggiunto la colonna nel file "q.tà per impianto tipo".
Il file "Offerta economica dettaglio_per impianto tipo.xlsx" è scaricabile dalla sez. "Doc. di gara" e si allega alla
presente risposta. 
 
Per quei lotti dove si dovrà offrire -l'impianto tipo-, si chiede a tutti i concorrenti l'utilizzo del suddetto file. 

Chiarimento n. 26 : Chiarimenti
da Fornitore alle 17/01/2025 16:50

Buonasera,
la presente per comunicare quanto segue:
Lotto 6 S si richiede di alzare BA ad almeno 130€ che è il prezzo attuale di mercato
Lotto 7 si richiede di alzare BA ad almeno 180€ che è il prezzo attuale di mercato
Lotto 17 si richiede di alzare BA ad almeno 180€ che è il prezzo attuale di mercato
 
In attesa di un vostro cortese riscontro in merito, porgiamo distinti saluti

Risposta n. 26 :

Re:Chiarimenti
da Ente alle 20/01/2025 10:02

si conferma quanto prescritto.
si rimanda alla risposta del chiarimento n. 4

Chiarimento n. 27 : CHIARIMENTI TECNICI
da Fornitore alle 20/01/2025 11:19

Si chiede di confermare che nell'offerta tecnica siano richieste solo schede tecniche e depliant illustrativi come
indicato nel disciplinare di gara (vedi p. 22 par. 13.2 del disciplinare di gara), o viceversa sia prevista l'allegazione
nel medesimo pdf anche di certificazioni CE, DOC e di ogni altro documento tecnico aggiuntivo utile ai fini della
valutazione dei prodotti offerti.

Risposta n. 27 :

Re:CHIARIMENTI TECNICI
da Ente alle 20/01/2025 12:11

Si conferma che andrà inserita ogni altra documentazione utile ai fini della valutazione dei prodotti offerti.
 



Chiarimento n. 28 : Chiarimento amministrativo - garanzia provvisoria
da Fornitore alle 20/01/2025 13:04

Spett. le Ente,
in rif. alle riduzioni di cui all’art. 106, comma 8 del Codice relative all’importo della garanzia provvisoria si chiede
conferma che con il possesso della certificazione della UNI/PdR 125:2022 è possibile usufruire della riduzione fino
ad un importo massimo del 20% cumulabile con la riduzione del 50% in caso di micro, piccole e medie imprese. In
caso positivo, si chiede cortesemente di confermare l’importo di riduzione cumulabile con i punti a. e b. del
Capitolo 9-Garanzia provvisoria del disciplinare di gara
Ringraziando si porgono i ns. cordiali saluti

Risposta n. 28 :

Re:Chiarimento amministrativo - garanzia provvisoria
da Ente alle 20/01/2025 13:32

Si conferma quanto prescritto. 
Le riduzioni sono quelle previste dall'art. 106 comma 8 del codice. 
 

Chiarimento n. 29 : CHIARIMENTI TECNICI
da Fornitore alle 20/01/2025 15:09

Buongiorno,
si chiede se è corretto raggruppare la documentazione tecnica in una unica cartella compressa (ZIP) contenente
pdf firmati digitalmente
grazie

Risposta n. 29 :

Re:CHIARIMENTI TECNICI
da Ente alle 21/01/2025 09:17

un unico file pdf firmato digitalmente. si ricorda che la doc tecnica è per lotto. 

Chiarimento n. 30 : chiarimenti tecnici _lotto 77-78
da Fornitore alle 20/01/2025 15:53

Buongiorno,
sul capitolato non è specificato se, oltre al materiale di consumo, va fornita anche la macchina per il monitoraggio
e la presenza del tecnico in sala.

Risposta n. 30 :

Re:chiarimenti tecnici _lotto 77-78
da Ente alle 21/01/2025 09:20

non è possibile offrire alcuna apparecchiatura per nessun lotto.
 

Chiarimento n. 31 : chiarimenti tecnici_lotto 77-78 - annulla e sost il precedente
da Fornitore alle 20/01/2025 15:56
Buongiorno,
sul capitolato non è specificato se, oltre al materiale di consumo, va fornita anche la macchina per il monitoraggio e la
presenza del neurofisiopatologo in sala

Risposta n. 31 :

Re:chiarimenti tecnici_lotto 77-78 - annulla e sost il precedente
da Ente alle 21/01/2025 09:20

non è possibile offrire alcuna apparecchiatura per nessun lotto.
 

Chiarimento n. 32 : INSERIMENTO ZIP - AMMINISTRATIVA



da Fornitore alle 21/01/2025 09:16

Buongiorno,
con la presente chiediamo cortesemente la possibilità di inserire files formato .zip nella documentazione
amministrativa. In campi quali "contributo ANAC" o "garanzia provvisoria", infatti, non è permesso il caricamento di
più files uniti in formato .zip, e ciò ci impedisce di caricare tutta la documentazione necessaria.
Restiamo in attesa di cortese riscontro.

Risposta n. 32 :

Re:INSERIMENTO ZIP - AMMINISTRATIVA
da Ente alle 21/01/2025 09:22

non è possibile. Si prega di unire tutta la documentazione in un unico file pdf. 

Chiarimento n. 33 : ANAC
da Fornitore alle 21/01/2025 09:40

Buongiorno dal portale non è possibile pagare il contributo ANAC
GAE07 - Il codice inserito è valido ma non è attualmente disponibile per il pagamento. E'
opportuno contattare la stazione appaltante.
 
Risposta n. 33 :

Re:ANAC
da Ente alle 21/01/2025 14:50

Buongiorno,

In seguito alla mia consultazione con l'ANAC, mi è stato riferito che i CIG non sono ancora "transitati" nel sistema
di pagamento ANAC, e sembra che siano necessari un paio di giorni affinché la situazione si risolva.

Qualora il problema non venisse risolto entro breve, mi è stato consigliato di far contattare direttamente l'operatore
economico per aprire una segnalazione.

Chiarimento n. 34 : Chiarimento tecnico - Lotto 74
da Fornitore alle 21/01/2025 10:21

Spett.le Ente,

Con riferimento alla presentazione del campionario relativo
le protesi custom made vorremmo esprimere alcune considerazioni riguardo le
tempistiche ed i costi associati a questo processo. La realizzazione di protesi
custom made richiede un'accurata pianificazione e la gestione di diverse fasi,
dalle misurazioni iniziali alla produzione finale. Considerando il lavoro sopra
menzionato ed evidenziando la difficoltà a far pervenire nei 5 giorni
lavorativi indicati nel disciplinare Art. 16.4 CAMPIONATURA n. 2 pezzi, nonché l’aspetto
economico per l’operatore, si chiede cortesemente di valutare la
possibilità di non richiedere la presentazione del campionario relativo le
protesi custom made.

Ringraziando in anticipo, cordiali saluti

Risposta n. 34 :

Re:Chiarimento tecnico - Lotto 74
da Ente alle 22/01/2025 08:46

la richiesta viene accolta.

Chiarimento n. 35 : RICHIESTA CHIAIRMENTO



da Fornitore alle 22/01/2025 10:18

 
Spett.le. Amministrazione,
 
con riguardo al Lotto 5 della
procedura indicata in oggetto, al fine di produrre un'offerta redditizia per
tipologia di prodotto/voce, si richiede che, ai fini dell’aggiudicazione, venga
preso in considerazione esclusivamente il valore complessivo del lotto
denominato “Importo totale a base d’asta”, considerando le singole voci “PREZZO
UNITARIO” come puramente indicative.
 
 
 
Sul punto si rappresenta che la BA.
imputata da Codesta Spett. Centrale alla Voce 5.5. del sopracitato Lotto 5, non
risulta in linea con gli attuali prezzi ricorrenti sul mercato
 
 
 
Si chiede quindi ed eventualmente in
subordine quanto sopra richiesto di prevedere un aumento della B.A. per la
suddetta Voce 5.5. non inferiore al 40%  sulla base di quanto di seguito
indicato.
 
 
 
Come è noto, a causa delle
ripercussioni del conflitto in Ucraina si stanno verificando pregiudizievoli
fenomeni inflattivi e notevoli difficoltà di approvvigionamento delle materie
prime in corso, che stanno producendo straordinari incrementi dei prezzi di
acquisto praticati dalle aziende fornitrici, sia nazionali che estere, come
peraltro confermato dalla recente Delibera dell’ANAC n.227 dell’11 maggio.
 
 
 
La situazione che precede è stata
rimarcata nell’indagine svolta dal Centro Studi Confindustria Dispositivi
Medici con riferimento a dati rilevati a dicembre 2022 e a luglio 2023 
nel quale è stato dato atto del permanere della situazione di aumento dei costi
produttivi anche a fronte del perdurare dal conflitto russo-ucraino
 
In particolare, l’indagine di
Confindustria del luglio 2023 conclude affermando che “i mercati delle
principali materie prime e dei principali semilavorati vivono da mesi un
periodo di tumulti e alta volatilità, e le imprese del settore dei dispositivi
medici hanno dovuto ormai imparare a convivere con aumenti indesiderati dei
costi di produzione e con difficoltà di approvvigionamento delle principali
materie prime e servizi. Dall’ultimo semestre del 2022 si sta manifestando una
tendenza al ribasso delle quotazioni di mercato, e le previsioni per gli ultimi
mesi del 2023 confermano tale dinamica. Tuttavia, ad oggi, il rientro verso
costi di produzione sostenibili appare ancora distante più di un anno e,
pertanto, le aziende del settore dovranno affrontare questa emergenza ancora a
lungo, fino a vedere minacciata la propria sopravvivenza”.
 
All’esito
di detto approfondimento, come osservato altresì da numerosi organi di stampa,
è stato rilevato che:
 
 
 
•  le società del settore hanno
sostenuto  costi per acquisto di materie prime, in media, maggiori del 40%
circa rispetto al 2022.



 
•  la media del tasso di
variazione dei costi per acquisto di energia supera il 100%;

 
•  Fra i rispondenti
all’indagine, più del 90% ha avuto esperienza di ritardi nelle tempistiche di
ricezione delle materie prime e servizi. Due aziende ogni tre hanno ritardato,
di conseguenza, la propria produzione.

 
•  Il 16% delle aziende che ha
risposto all’indagine ha dichiarato di aver ridotto il volume di produzione nel
primo semestre del 2022 rispetto al 2021 come risposta all’aumento dei costi di
produzione.

 
•  Quasi l’85% delle aziende che
ha risposto all’indagine ha infine dichiarato che, dall’inizio della guerra in
Ucraina, continuano ad accentuarsi le problematiche attinenti alla loro
principale operatività in termini di aumento di costi di produzione e
difficoltà di approvvigionamento delle materie prime necessarie.

 
In un simile contesto, appare altresì
assolutamente rilevante segnalare che l’Autorità Nazionale Anticorruzione con
la delibera n. 277 dell’11 maggio 2022  contenente indicazioni sulle
misure di contenimento a gestione dell’emergenza epidemiologica (adottata da
ANAC dopo una formale sollecitazione al Governo di intervenire per individuare
dei rimedi a tutela dei fornitori) ha evidenziato come - anche per i contratti
di forniture - la situazione emergenziale venutasi a creare, tra cui rientra
anche il conflitto russo – ucraino, è ascrivibile alla categoria della causa di
forza maggiore; con indicazione agli enti pubblici di consentire addirittura la
sospensione delle forniture e/o ammettere come scusabili eventuali ritardi di
consegna o comunque imporre la rinegoziazione dei contratti per assicurarne la
sostenibilità e l’equilibrio.
 
  
 
Restando a disposizione per ogni
eventuale ulteriore chiarimento, ed in fiduciosa attesa di un Vs. positivo
riscontro, l’occasione ci è gradita per porgere i più distinti saluti.
 
 
 
Risposta n. 35 :

Re:RICHIESTA CHIAIRMENTO
da Ente alle 28/01/2025 14:25

non è possibile modificare la base d'asta

Chiarimento n. 36 : CHIARIMENTO TECNICO LOTTO 49
da Fornitore alle 22/01/2025 11:41

Buongiorno,
con riferimento a quanto descritto nel lotto:
intendete il cemento da iniettare all'interno delle viti durante un impianto di viti/barre 
oppure un sistema impiantabile nato per ripristinare l'altezza dei piatti vertebrali?

Risposta n. 36 :

Re:CHIARIMENTO TECNICO LOTTO 49
da Ente alle 27/01/2025 17:03

Si intende il cemento da iniettare all'interno delle viti fenestrate  durante un impianto di stabilizzazione in
pazienti osteoporotici.



Chiarimento n. 37 : Richiesta chiarimenti
da Fornitore alle 22/01/2025 13:55

Buongiorno,

di seguito la nostra richiesta di chiarimenti:

 

In1.
merito al lotto 51 cosa si intende con placca a stella con 6 fori? In
particolare, si intende il burrhole con 6 fori o una placca a doppia Y?
Diversamente si chiede gentilmente di specificare nel dettaglio.
In2.
merito al lotto 51 si parla di placche e viti senza specificare lo
spessore delle placche. Si richiede se si fa riferimento ad uno spessore
specifico.
In3.
merito al lotto 68 sul sostituto osseo si richiede il quantitativo a cui
si fa riferimento con prezzo unitario a base d’asta di 500 €. A quanti cc
si fa riferimento nel prezzo unitario a base d’asta?

Risposta n. 37 :

Re:Richiesta chiarimenti
da Ente alle 27/01/2025 17:04

1. In merito al lotto 51  si intende il burrhole con 6 fori.                                                                               

2. In merito al lotto 51 lo spessore delle placche deve essere il minimo indispensabile.                                    

3. In merito al lotto 68 sul sostituto osseo si fa riferimento a 2,5 cc circa nel prezzo unitario a base d’asta.

 

Chiarimento n. 38 : CHIARIMENTI TECNICI
da Fornitore alle 22/01/2025 17:07

Si chiede di chiarire quanto MB massimi accetta la piattaforma per il caricamento del singolo pdf relativo a ciascun
lotto offerto

Risposta n. 38 :

Re:CHIARIMENTI TECNICI
da Ente alle 27/01/2025 12:59

Si prega di rivolgere questo quesito all'assistenza tecnica della piattaforma di negoziazione (Net4Market)

Chiarimento n. 39 : richiesta chiarimeti
da Fornitore alle 22/01/2025 17:47

Al Lotto 2 sono
richieste le clip per la compressione del cuoio capelluto ed è correttamente
richiesto l’applicatore in comodato d’uso gratuito

Al lotto 51 sono
richieste placche e viti per la chiusura della teca cranica ma non vengono



menzionati gli accessori per il corretto uso del sistema (cacciaviti,
magazzinaggio per la sterilizzazione degli stessi e taglia barre. Trattasi di
errore o è previsto un acquisto separatamente ?

Risposta n. 39 :

Re:richiesta chiarimeti 
da Ente alle 27/01/2025 17:05

Si tratta di errore, si richiedono gli accessori per il corretto uso del sistema.

Chiarimento n. 40 : Richiesta chiarimenti
da Fornitore alle 23/01/2025 09:12

Buongiorno,
In merito al lotto 3 si
chiede se possiamo partecipare con un prodotto con la stessa equivalenza
funzionale.
 
 
Risposta n. 40 :

Re:Richiesta chiarimenti
da Ente alle 27/01/2025 17:06

Si accettano offerte in merito

Chiarimento n. 41 : Criterio di aggiudicazione Lotto 82-81
da Fornitore alle 23/01/2025 12:36

Buongiorno
per il Lotto 82 (PIC parenchimale) non è indicato il criterio di aggiudicazione, mentre per il Lotto 81 si 
(PIC ventricolare): possiamo considerare lo stesso come criterio di valutazione ?
Grazie
Ufficio Gare 

Risposta n. 41 :

Re:Criterio di aggiudicazione Lotto 82-81
da Ente alle 27/01/2025 17:07

Si, si può considerare lo stesso criterio del lotto 81

 

Chiarimento n. 42 : RICHIESTA CHIARIMENTO TECNICO LOTTO N.34
da Fornitore alle 23/01/2025 17:44

Spettabile Ente, nella descrizione dell’Impianto Tipo indicate:

“1 Placca, 6 Viti, 2 Barre, sistemi di connessione e
bloccaggio”, si chiede di SPECIFICARE TIPOLOGIA E
QUANTITA’ DEI SISTEMI DI CONNESSIONE RICHIESTI E SE I SISTEMI DI BLOCCAGGIO SI
RIFERISCONO SOLO ALLE VITI O ANCHE ALLA PLACCA E, IN QUESTO CASO, IN CHE
QUANTITA’

QUANTE VITI PER LA FISSAZIONE DELLA PLACCA?



QUANTI CONNETTORI BARRA TORACICA-BARRA CERVICALE?

Grazie Distinti Saluti

Risposta n. 42 :

Re:RICHIESTA CHIARIMENTO TECNICO LOTTO N.34
da Ente alle 04/02/2025 13:56

1- Dipende dal design per la placca, non meno di 4 viti.                                                                               

2- Connettori 4 

 

Chiarimento n. 43 : CHIARIMENTI ECONOMICI
da Fornitore alle 24/01/2025 10:03

a pag. 7 del disciplinare, punto 1 lettere A e B, si fa riferimento rispettivamente a “Offerta €” e “Costi sicurezza”,
che non si rinvengono nel form on line proposto dalla piattaforma (celle a sfondo giallo). Si chiede dunque di
confermare la correttezza del form e come procedere alla sua corretta compilazione.

Risposta n. 43 :

Re:CHIARIMENTI ECONOMICI
da Ente alle 27/01/2025 10:03

La sezione è all'interno della piattaforma telematica, non nel file. 

Chiarimento n. 44 : CHIARIMENTI LOTTO 34
da Fornitore alle 24/01/2025 11:18

Spett.le azienda, si chiede di indicare
il numero esatto di viti per fissare la placca occipitale da offrire
nell'impianto standard/tipo
Risposta n. 44 :

Re:CHIARIMENTI LOTTO 34
da Ente alle 04/02/2025 13:56

Dipende dal design per la placca, non meno di 4 viti.

 

Chiarimento n. 45 : Offerta economica dettaglio
da Fornitore alle 24/01/2025 12:57

Buongiorno,
vi chiediamo aiuto per il caricamento dell'offerta economica.
Abbiamo rispettato le fasi di caricamento dell'offerta economica, inserendo il prezzo, i costi per la sicurezza,
generando l'offerta di sistema e ricaricandola ma non riusciamo a capire dove caricare l'Offerta economica
dettaglio. Potete aiutarci?
Grazie

Risposta n. 45 :

Re:Offerta economica dettaglio
da Ente alle 27/01/2025 10:04

c'è uno slot apposito per l'offerta economica dettaglio 



Chiarimento n. 46 : Lotto 82 Base d'asta
da Fornitore alle 24/01/2025 16:26

Spett.le Ente
si richiede gentilmente di rivedere la Base d'asta del Lotto 82 e se fosse possibile incrementare l'importo, in quanto
non si spiega una differenza così elevata rispetto al Lotto 81, più aderente alle condizioni del mercato, per prodotti
così simili. Si tratta di mero errore materiale ?
Grazie
Ufficio Gare

Risposta n. 46 :

Re:Lotto 82 Base d'asta
da Ente alle 27/01/2025 08:49

Si conferma quanto prescritto. 

Chiarimento n. 47 : Chiarimento amministrativo - Riduzioni garanzia provvisoria
da Fornitore alle 24/01/2025 16:31

Gent.mi,
facciamo seguito alla risposta data al Chiarimento n. 28 per chiedere gentilmente di precisare in maniera esplicita
se, ai sensi dell'art. 106, comma 8 del Codice, l'importo della garanzia provvisoria possa essere ridotto - oltre a
quanto espressamente previsto alle lett. a) e b) di cui all'art. 9 del Disciplinare, non cumulabili fra loro - anche in
caso di possesso di una o più delle certificazioni/marchi contenuti nell'Allegato II.13 del Codice (riduzioni cumulabili
con quelle previste alle lett. a) e b).
Tale chiarimento è motivato dal fatto che nel Disciplinare tale ulteriore ipotesi di riduzione non è espressamente
prevista e, dunque, se ne richiede manifesta conferma.
Cordiali Saluti.

Risposta n. 47 :

Re:Chiarimento amministrativo - Riduzioni garanzia provvisoria
da Ente alle 27/01/2025 08:53

Si conferma che le riduzioni sono quelle previste ex lege dall'art. 106 comma 8 del Codice. 

Chiarimento n. 48 : Chiarimento tecnico-economico lotti 21 e 22
da Fornitore alle 25/01/2025 14:54

Buonasera,
vorremmo sottoporvi il seguente quesito:
I lotti 21 e 22 descrivono entrambi delle cages.
Il lotto 21 PLIF, con un impianto tipo di 2 cages; il lotto 22 TLIF con un impianto tipo di 1 cage.
La base d'asta è di euro 1.200,00 per entrambi.
Il quesito è questo: 

la base d'asta si riferisce per entrambi al singolo pezzo?
quindi l'impianto tipo del lotto 21 è di € 2.400,00 a base d'asta e del lotto 22 di € 1.200,00 a base d'asta?

In caso contrario ci sarebbe una incongruità.
Attendiamo un vostro cortese riscontro.
Ringraziandovi anticipatamente porgiamo
Cordiali saluti
 
Risposta n. 48 :

Re:Chiarimento tecnico-economico lotti 21 e 22
da Ente alle 27/01/2025 17:10

Per mero errore il prezzo di base d'asta è riferito alla singola cage e non all'impianto completo.

Chiarimento n. 49 : CHIARIMENTO CAMPIONATURA
da Fornitore alle 27/01/2025 09:21

Buongiorno,
come da disciplinare di gara si specifica che la Commissione giudicatrice procederà a richiedere la campionatura
dei prodotti offerti durante la fase di valutazione delle offerte tecniche (n°2 pezzi). Non essendo specificata la
misura dei campioni, si possono presentare n° 2 pezzi della misura più piccola?



Risposta n. 49 :

Re:CHIARIMENTO CAMPIONATURA
da Ente alle 27/01/2025 09:49

Si conferma 

Chiarimento n. 50 : Sollecito chiarimento nn. 35 e 39
da Fornitore alle 27/01/2025 11:25

Buongirono,
 
si sollecita riscontro ai chiairmenti nn. 35 e 39 inviati dalla scrivente azienda. 
 
Attendiamo sollecito riscontro. 

Risposta n. 50 :

Re:Sollecito chiarimento nn. 35 e 39 
da Ente alle 27/01/2025 12:47

Stiamo lavorando per fornirti una risposta nel minor tempo possibile.

Chiarimento n. 51 : Richiesta di chiarimento in merito a lotti 77 e 78
da Fornitore alle 27/01/2025 11:34

Spett.le Ente,
relativamente ai lotti 77 e 78 (per i quali viene chiesto "sistema intraoperatorio di monitoraggio ..."), si chiede di
chiarire se viene richiesta fornitura in service di monitoraggio neurofisiologico intraoperatorio comprendente, oltre
ai consumabili specificati, anche prestazione di tecnico di neurofisiopatologia e utilizzo apparecchiatura per il
monitoraggio,
oppure se viene richiesta la sola fornitura di kit di consumabili.
Distinti saluti,

Risposta n. 51 :

Re:Richiesta di chiarimento in merito a lotti 77 e 78
da Ente alle 17/03/2025 09:35

lotti revocati

Chiarimento n. 52 : Chiarimenti economici
da Fornitore alle 27/01/2025 12:05

Buongiorno, da disciplinare, pag. 23, viene indicato di inserire nell'offerta economica sia l'importo unitario che
quello complessivo del lotto (biennale).
Dal momento che sul modello offerta economica excel non esiste una cella dedicata all'importo complessivo del
lotto, ma solo per l'importo unitario, e in piattaforma è presente solo 1 sezione gialla per l'inserimento dell'importo
unitario, si chiede di specificare dove deve essere inserito l'importo complessivo. E' possibile inserire un'ulteriore
colonna nel file excel indicando le quantità da voi richieste biennali e l'importo complessivo biennale offerto? 
Inoltre, in piattaforma viene indicato di inserire l'importo degli oneri della sicurezza: si intendono gli oneri relativi
all'intera fornitura biennale o alla fornitura del singolo pezzo offerto? 
Si chiede di specificare quanto sopra, dal momento che queste informazioni non sono presenti nè nel disciplinare
di gara nè nel disciplinare telematico.
In attesa di vs riscontro.
Cordiali Saluti

Risposta n. 52 :

Re:Chiarimenti economici
da Ente alle 27/01/2025 12:57

- l'importo complessivo viene calcolato in automatico dalla piattaforma
- all'interno del file xls dettaglio prodotti vanno inseriti i prezzi unitari offerti
- gli onori sicurezza vanno inseriti nello slot apposito per lotto

Chiarimento n. 53 : COMUNICAZIONE REVOCA LOTTO 63
da Ente alle 27/01/2025 17:01



Il lotto 63 viene annullato a causa di un errore materiale nella descrizione del prodotto richiesto.

Chiarimento n. 54 : RICHIESTA CHIARIMENTO PUBBLICAZIONI
da Fornitore alle 27/01/2025 17:45

Gentilissimi,

in riferimento alla documentazione da presentare
nell'ambito della busta tecnica, chiediamo il seguente chiarimento. Sul portale
dovremo caricare un pdf unico, per ciascun lotto di partecipazione, contenente
tutta la documentazione tecnica. In riferimento al parametro di valutazione
denominato "Casistica clinica" nell'ambito del quale viene valutato
"Numero degli impianti, pubblicazioni, risultati e follow.up"
chiediamo se sia possibile, per quanto concerne le pubblicazioni, fornire una
lista delle principali pubblicazione e non tutte le pubblicazioni, al fine di
alleggerire la documentazione tecnica che altrimenti potrebbe avere un peso
eccessivo.

Nel restare in attesa di un Vs. cortese riscontro,
cogliamo l’occasione per porgere i ns. cordiali saluti

(ns. prot. n. 079/25 del 27/01/2025)

Risposta n. 54 :

Re:RICHIESTA CHIARIMENTO PUBBLICAZIONI
da Ente alle 28/01/2025 13:33

si è possibile

Chiarimento n. 55 : richiesta chiarimenti offerta economica
da Fornitore alle 28/01/2025 09:32

Buongiorno,
nella sezione Offerta Economica, terminato l'inserimento dei prezzi unitari e degli oneri sulla sicurezza , inseriti
negli appositi campi gialli, viene generata un offerta di sistema che dovrà essere a sua volta firmata digitalmente e
caricata. Non vedo lo slot per il caricamento dell'offerta economica redatta sul vostro modulo offerta.
Potreste cortesemente indicarci dove lo si trova?
 
Grazie e buon lavoro

Risposta n. 55 :

Re:richiesta chiarimenti offerta economica
da Ente alle 28/01/2025 13:32

per qualsiasi informazione tecnica relativamente alla piattaforma si prega di rivolgersi al gestore della stessa. 

Chiarimento n. 56 : chiarimento amministrativo - familiari conviventi



Risposta n. 56.2 :

Re:Re:chiarimento amministrativo - familiari conviventi
da Fornitore alle 28/01/2025 13:52

Buongiorno,
alcuni dei componenti del consiglio di amministrazione
 
L'unico file riporterebbe tutti i dati richiesti a firma del legale rappresentante
 
Grazie e buon lavoro

Risposta n. 56.3 :

Re:Re:Re:chiarimento amministrativo - familiari conviventi
da Ente alle 28/01/2025 14:14

I soggetti sono quelli di cui all'art. 85 codice antimafia. 
Vedi chiarimento n. 19

Chiarimento n. 57 : chiarimento amministrativo - fideiussione provvisoria
da Fornitore alle 28/01/2025 11:42

Buongiorno,
si richiede di voler confermare i dati sotto elencati per l'intestazione della fideiussione provvisoria: ARES Sardegna
- Via Piero della Francesca, 1 - 09047 Su Planu (CA)
 
Si ringrazia e si porgono cordiali saluti

Risposta n. 57 :

Re:chiarimento amministrativo - fideiussione provvisoria
da Ente alle 28/01/2025 13:29

Si conferma

Chiarimento n. 58 : chiarimento amministrativo - documentazione da caricare
da Fornitore alle 28/01/2025 12:04

Buongiorno,
nella documentazione amministrativa sono previsti alcuni documenti che la scrivente impresa non produrrebbe in
quanto non rientranti nel campo di applicazione (esempio: documentazione di avvalimento, procura etc.) è
possibile non caricare nulla o dobbiamo caricare una dichiarazione che riporta la non applicabilità?
 
Ringrazio e porgo cordiali saluti

Risposta n. 58 :

Re:chiarimento amministrativo - documentazione da caricare
da Ente alle 28/01/2025 13:30

è possibile non caricare nulla

Chiarimento n. 59 : CHIARIMENTO ECONOMICO
da Fornitore alle 28/01/2025 13:51

Buongiorno
si chiede gentilmente di specificare in quale sezione debba essere caricata l'offerta economica excel.
Nella stessa sezione dove avviene l'upload dell'offerta economica generata da sistema?
In attesa di riscontro.
Grazie
 
Saluti

Risposta n. 59 :

Re:CHIARIMENTO ECONOMICO
da Ente alle 28/01/2025 14:14

c'è uno slot dedicato



Chiarimento n. 60 : CHIARIMENTO ECONOMICO
da Fornitore alle 28/01/2025 13:55

Buongiorno,
se l'offerta economica di dettaglio excel deve essere inserita nella sezione sottostante all'offerta economica (nella
medesima sezione del caricamento dell'offerta generata da sistema) si fa presente che l'estensione ammessa è
excel e non pdf, come indicato nel disciplinare di gara e nel disciplinare telematico.
Si chiede di confermare quanto sopra.
 
Grazie
Cordiali Saluti

Risposta n. 60 :

Re:CHIARIMENTO ECONOMICO
da Ente alle 28/01/2025 14:09

c'è uno slot a parte per l'offerta economica dettaglio. per qualsiasi problema di tipo tecnico si prega di rivolgersi al
gestione del sistema. 

Chiarimento n. 61 : Chairimento fideiussione
da Fornitore alle 29/01/2025 08:59

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Buongiorno, siamo a chiedere conferma che la cauzione
provvisoria si possa ridurre al 50% per piccole medie imprese con ulteriore 20%
se in possesso della certificazione ISO 13485:2021. Grazie

 
 
 
Risposta n. 61 :

Re:Chairimento fideiussione 
da Ente alle 29/01/2025 09:20

Le
riduzioni sono quelle previste ex art. 106, comma 8 del Codice.

Chiarimento n. 62 : chiarimento amministrativo - art 85 antimafia
da Fornitore alle 29/01/2025 09:24

Buongiorno,
siamo cortesemente a richiedere vostra conferma di poter emettere unico documento a firma del legale
rappresentante riportante tutti i dati richiesti al posto di tanti documenti per i  singoli componenti dell'organo di
amministrazione, legale rappresentante e procuratori
 
Grazie e buon lavoro

Risposta n. 62 :

Re:chiarimento amministrativo - art 85 antimafia
da Ente alle 29/01/2025 10:20

si va bene



Chiarimento n. 63 : chiarimento economico
da Fornitore alle 29/01/2025 11:35

Buongiorno,
oltre ai componenti dell'impianto tipo, si rende  necessario offrire anche ulteriori prodotti che potrebbero servire
durante gli interventi di nch . Infatti in questo tipo di gara, normalmente, si allega uno stralcio di listino con tutti i
codici e prezzi offerti in modo da non tralasciare nulla di ciò che potrebbe servire. 
Inserire tutti questi codici nel modulo da voi predisposto, splittando cnd, repertorio, misure ecc.. risulterebbe troppo
laborioso.
Si chiede pertanto la possibilità di allegare lo stralcio di listino nel vostro file oppure di aggiungere uno slot per
allegare un dettaglio in pdf.
 
Risposta n. 63 :

Re:chiarimento economico
da Ente alle 29/01/2025 12:18

in questa gara non è richiesto il listino. quindi non è necessario offrire ulteriori prodotti da quelli esplicitamente
richiesti. 

Chiarimento n. 64 : chiarimento tecnico
da Fornitore alle 29/01/2025 11:50

Buongiorno,
sul capitolato, in nessun lotto, è menzionata la richiesta della fornitura degli strumentari  in comodato d'uso.
Questi si rendono necessari al fine dell'impianto stesso, in quanto contengono tutti gli strumenti che il chirurgo
deve adoperare per poter effettuare l'intervento. Per questioni organizzative tali strumentari devono essere
consegnati e permanere presso il Centro per tutta la durata del contratto.
Inoltre, nella tabella "criteri di valutazione"  (A) è attribuito un punteggio alla completezza dello strumentario.
Si chiede quindi come  la fornitura degli strumentari si debba menzionare nell'offerta dato che non è richiesta.
 
Risposta n. 64 :

Re:chiarimento tecnico
da Ente alle 29/01/2025 12:17

si potrebbe menzionare aggiungendo una nota nel file dettaglio offerta economica. 
lo strumentario deve essere comunque offerto in comodato d'uso gratuito. 
 

Chiarimento n. 65 : CHIARIMENTO TECNICO
da Fornitore alle 29/01/2025 12:04

 

Si chiede conferma che l’unico codice UDI che possiamo
fornire in fase di offerta economica e tecnica è il UDI-DI, mentre l’UDI-PI
richiesto nel disciplinare verrà fornito successivamente in caso di
aggiudicazione.

 
Risposta n. 65 :

Re:CHIARIMENTO TECNICO 
da Ente alle 29/01/2025 12:15

si conferma

Chiarimento n. 66 : Chiarimento Tecnico-Economico LOTTO N. 43
da Fornitore alle 30/01/2025 10:39

Relativamente al Lotto 43,si ritiene che la base d'asta non sia adeguata al caso tipo composto da n. 6 viti + n.6
dadi + n.2 barre, ma che il prezzo appunto indicato corrisponderebbe più ai prezzi generali di mercato relativi ad
un caso tipo di n.4 viti + n.4 dadi + n.2 barre. Si chiede pertanto la possibilità di modificare o il valore della base
d'asta o la composizione del caso tipo. Grazie in anticipo, Cordiali Saluti.



Risposta n. 66 :

Re:Chiarimento Tecnico-Economico LOTTO N. 43
da Ente alle 30/01/2025 10:41

non è possibile modificare la base d'asta

Chiarimento n. 67 : Richiesta chiarimento per compilazione vs. file excel di dettaglio
dell'offerta economica
da Fornitore alle 30/01/2025 11:36

Spettabile RUP,
vi chiediamo di confermare che, per quanto concerne il vs. file di dettaglio dell'offerta economica, sia
necessario compilare la colonna G del foglio "OFFERTA ECONOMICA" e la colonna F del foglio
"ALTRE MISURE" con indicazione degli specifici codici dei dispositivi offerti anche
qualora un dispositivo sia stato registrato al Ministero della Salute con indicazione
generica, nel campo CODICE ATTRIBUITO DAL FABBRICANTE/ASSEMBLATORE,
della famiglia di codici, quindi ad esempio 12.345.xxx.
Restiamo in attesa di cortese riscontro e cogliamo l'occasione per porgere i ns. cordiali saluti
 
(ns. prot. n. 098/25 del 30/01/2025)

Risposta n. 67 :

Re:Richiesta chiarimento per compilazione vs. file excel di dettaglio dell'offerta economica
da Ente alle 30/01/2025 12:23

si conferma: specifici codici offerti (! non inserire codici generici ad esempio 12.345.XXX)

Chiarimento n. 68 : Mancato riscontro al chiarimento inviato e richiesta proroga
da Fornitore alle 30/01/2025 11:43

Spett.le Ente,

con la presente siamo a segnalare che ad oggi non risulta pervenuto
alcun riscontro al chiarimento inviato dallo scrivere operatore economico.

In considerazione del termine ultimo previsto per poter inviare
richieste di chiarimento previsto per oggi, 30 gennaio 2025 e del tempo
necessario per la pubblicazione delle relative risposte e loro elaborazione, al
fine di garantire la massima partecipazione alla procedura in oggetto e di
poter predisporre un’adeguata offerta tecnica ed economica, si richiede con la
presente di prorogare il termine di scadenza per la presentazione delle offerte.
Cordiali saluti

Risposta n. 68 :

Re:Mancato riscontro al chiarimento inviato e richiesta proroga
da Ente alle 04/02/2025 13:59

per ora, la procedura è in stato di SOSPESO

Chiarimento n. 69 : Avviso di SOSPENSIONE
da Ente alle 03/02/2025 13:15 , allegato(1): 20250203131512281_COMUNICAZIONE avviso sospensione nch.pdf 

AVVISO DI SOSPENSIONE



PROCEDURA DI GARA

 

Procedura aperta per l’affidamento in modalità
telematica sopra soglia europea, della fornitura di dispositivi medici di varie
CND (materiale per UO Neurochirurgia) destinata ai pazienti dell’ASL di
Sassari, dell’ASL di Nuoro, dell’ASL di Cagliari e dell’AOU Sassari.

CUI: F03990570925202400051

Si comunica che la
procedura in oggetto è SOSPESA in attesa di rettifica del csa.

Eventuali
aggiornamenti o informazioni relative alla ripresa della procedura saranno
comunicati tempestivamente attraverso gli stessi mezzi di informazione
utilizzati per la pubblicazione della presente comunicazione e della procedura
di gara.

 

 

Il Rup

Dott.ssa Roberta Desogus

Chiarimento n. 70 : LOTTI CON IMPIANTO TIPO - CHIARIMENTO OFFERTA ECONOMICA



da Ente alle 04/03/2025 10:27

1.    LOTTI CON IMPIANTO TIPO (28-30-32-33-43-44-45-46-52-53-77)

Gli
operatori dovranno presentare nel file “offerta economica dettaglio_per impianto”  ,
scaricabile dalla sezione “Doc di gara”, il dettaglio analitico dei prezzi
unitari dei singoli componenti che costituiscono l’impianto tipo, offerto per
ogni lotto di interesse, la cui somma non dovrà superare il valore lotto
posto a base d’asta, a pena di esclusione.

I
componenti del sistema tipo, sono suscettibili di modifiche e/o integrazioni in
base all’impianto o kit o dispositivo offerto. Si precisa che, qualora
l’impianto offerto sia composto da componenti diversi e/o ulteriori rispetto al
caso tipo, l’operatore economico potrà modificare lo schema analitico tipo
richiesto nel capitolato tecnico, eliminando e/o aggiungendo eventuali
ulteriori dispositivi, fermo restando il divieto di superare l’importo fissato
a base d’asta a pena di esclusione.

1.1.       
ACCESSORRI A CORREDO
DELL’OFFERTA – LOTTI CON IMPIANTO TIPO (28-30-32-33-43-44-45-46-52-53-77)

In
riferimenti ai soli LOTTI “impianto tipo”
si chiede di formulare una proposta economica per gli accessori extra
eventualmente richiesti finalizzati al buon esito dell’attività. Si precisa
che, tale offerta non verrà tenuta conto per l’attribuzione del punteggio
economico.

L’offerta
potrà essere presentata all’interno del file “offerta economica dettaglio_per impianto ”,
compilata in tutte le sue voci richieste, scaricabile dalla sezione “Doc di
gara”.

 

 

 



2.    CHIARIMENTO OFFERTA ECONOMICA

Si precisa
che gli operatori devono proporre lo stesso prezzo per i dispositivi medici con
lo stesso codice prodotto, indipendentemente dal fatto che vengano presentati
in lotti separati.

Questa
formulazione sottolinea che il prezzo deve essere uniforme, anche se i
dispositivi vengono offerti in più lotti.

Chiarimento n. 71 : REVOCA LOTTI 44-77-78-80-81-82 e 63
da Ente alle 04/03/2025 10:33

Si comunica la revoca dei lotti: 44-77-78-80-81-82 e 63, disposta con Det.
Dir. n. 289 del 07/02/2025.
 

Chiarimento n. 72 : Richiesta chiarimento
da Fornitore alle 06/03/2025 12:40

Spettabile Ente,
 
con riferimento alla proroga del termine per la presentazione delle offerte, desideriamo porre il seguente quesito:
considerato che la polizza è stata emessa prima della sospensione temporanea, vi chiediamo gentilmente se sia
possibile mantenere inalterata la polizza già caricata, oppure se sia necessario procedere con la richiesta di
annullamento della polizza emessa e contestualmente richiedere l'emissione di una nuova polizza.
 
In attesa di un vostro cortese riscontro, porgiamo i nostri più cordiali saluti.

Risposta n. 72 :

Re:Richiesta chiarimento
da Ente alle 06/03/2025 13:18

si conferma

Chiarimento n. 73 : PROROGA DEI TERMINI PER LE RICHIESTE DI CHIARIMENTI E DI PRESENTAZIONE DELLE
OFFERTE
da Ente alle 06/03/2025 13:07

AVVISO DI PROROGA DEI TERMINI
PER LE RICHIESTE DI CHIARIMENTI E DI

PRESENTAZIONE DELLE OFFERTE



 

Procedura aperta per l’affidamento in modalità
telematica sopra soglia europea, della fornitura di dispositivi medici di varie
CND (materiale per UO Neurochirurgia) destinata ai pazienti dell’ASL di
Sassari, dell’ASL di Nuoro, dell’ASL di Cagliari e dell’AOU Sassari.

CUI: F03990570925202400051

Il termine di scadenza per
la presentazione delle offerte relative alla procedura di gara in oggetto,
indetta con bando pubblicato in GUUE 1128-2025 il 02/01/2025, è stato prorogato
come segue:

TIMING DI GARA

 

 
Pubblicazione Bando

GUUE rettifica

 

 
gio 06/03/2025

 

 
Abilitazione Lotti

 

 
gio 06/03/2025

 
 

Termine ultimo per la
richiesta di chiarimenti

 

 
6 mer 18/03/2025

 

 
Â 12:00

 

 
Termine di presentazione

offerte

 

 
6 mer 26/03/2025

 

 
Â 12:00

 

 



 

8 Link diretto alla procedura:

https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_ares?customEntryView=elencoBandiAlboPublicEntryView&idProcedura=1801

 

 

 

IL RUP

Dott.ssa Roberta Desogus

Chiarimento n. 74 : CHIARIMENTO SU PROROGA
da Fornitore alle 06/03/2025 16:04

Spett.le Azienda, 
si chiede conferma che non sia necessario ricaricare l'intera documentazione già presentata anteriormente alla
sospensione della presente gara, fatte salve le modifiche da apportare a seguito dei vostri nuovi chiarimenti.
 
Si ringrazia in anticipo per il riscontro

Risposta n. 74 :

Re:CHIARIMENTO SU PROROGA 
da Ente alle 07/03/2025 08:32

si conferma.

Chiarimento n. 75 : Chiarimento economico
da Fornitore alle 07/03/2025 10:09

Siamo con la presente a comunicare che l'inserimento a video degli importi economici negli slot gialli non sono
possibili in quanto in alcuni lotti somma le quantità del lotto precedemnte....

Risposta n. 75 :

Re:Chiarimento economico
da Ente alle 07/03/2025 10:48

si invita voler prendere contatti con i gestori della piattaforma al fine di dettagliare l'anomalia del sistema. Tel
0372/080708

https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_ares?customEntryView=elencoBandiAlboPublicEntryView&amp;idProcedura=1801


Chiarimento n. 76 : richiesta di chiarimento offerta economica - LOTTO 58 E 59
da Fornitore alle 07/03/2025 10:34

Buongiorno,
in riferimento alla compilazione offerta economica vs. file excel, si richiede se nella sezione ALTRE MISURE è
possibile riportare dispositivi con il medesimo formato di quello proposto ma con specifiche diverse (es. media
viscosità/alta viscosità etc) al medesimo prezzo offerto di quello proposto in gara o se è possibile riportare elenco
dei dispositivi afferenti alla stessa categoria merceologica e con quotazione unitaria diversa da quello proposta in
gara
 
Si ringrazia ed in attesa si porgono cordiali saluti

Risposta n. 76 :

Re:richiesta di chiarimento offerta economica - LOTTO 58 E 59
da Ente alle 07/03/2025 10:49

non è possibile.

Chiarimento n. 77 : offerta
da Fornitore alle 07/03/2025 10:43

Buongiorno
si chiede per chi ha già inoltrato l'offerta non facente parte dei lotti rettificati/annullati non debba rispresentare
l'offerta e sia valida in base alla precedente scadenza
grazie

Risposta n. 77 :

Re:offerta
da Ente alle 07/03/2025 10:49

si conferma

Chiarimento n. 78 : vostro riscontro al quesito nr. 76
da Fornitore alle 07/03/2025 11:10

Buongiorno,
a seguito del vostro riscontro, si richiede di meglio precisare cosa dovrebbe essere inserito nel parte "altre misure"
trattandosi solo di cemento e non di impianto tipo
 
Grazie

Risposta n. 78 :

Re:vostro riscontro al quesito nr. 76
da Ente alle 07/03/2025 11:50

é da compilare qualora ci fossero misure diverse rispetto alla prima misura inserita nel file di offerta. 

Chiarimento n. 79 : Presentazione documentazione tecnica
da Fornitore alle 07/03/2025 11:25

Buongiorno,
attualmente nello spazio di caricamento della documentazione tecnica ci sono gli slot .pdf per "altra
documentazione tecnica" e .zip per "schede tecniche e depliant illustrativi".
A differenza di quanto indicato inizialmente, anche dai vostri precedenti chiarimenti, possiamo presentare la
documentazione tecnica suddivisa?
Come deve essere suddivisa, a questo punto?
Nella cartella .zip possiamo inserire le schede tecniche, brochure, cataloghi, dati dei dispositivi medici offerti, codici
UDI, tutti suddivisi e in "altra documentazione, in un unico file .pdf, IFU, etichette, certificati, letteratura ecc.?
Ringraziandovi anticipatamente per la risposta, porgiamo cordiali saluti

Risposta n. 79 :

Re:Presentazione documentazione tecnica
da Ente alle 07/03/2025 11:56



Gli slot a disposizione possono essere utilizzati indifferentemente per caricare la documentazione tecnica, a
seconda delle necessità. È possibile scegliere se caricare i file in formato PDF o in formato ZIP, in base alla
tipologia di documentazione che si desidera fornire.

 

Chiarimento n. 80 : offerta tecnica ed economica
da Fornitore alle 07/03/2025 12:04

Buongiorno sono a chiedere se la busta con la documentazione tecnica e l'offerta economica vada caricata in un
unica cartella.
Grazie

Risposta n. 80 :

Re:offerta tecnica ed economica
da Ente alle 07/03/2025 12:16

Si invita a prendere attenta visione del disciplinare di gara, in cui sono dettagliatamente descritte le modalità e le
istruzioni per il corretto caricamento della documentazione richiesta.

Chiarimento n. 81 : Richiesta chiarimento Lotto 4
da Fornitore alle 07/03/2025 14:43

Buongiorno
il Lotto 4 SISTEMI PER DERIVAZIONE LIQUORALE prevede un programmatore in comodato d'uso gratuito:
confermate che questo Lotto non è e non sarà oggetto di revoca come si evince dal file Lotti e importi post revoca
?
Grazie
Distinti saluti

Risposta n. 81 :

Re:Richiesta chiarimento Lotto 4
da Ente alle 10/03/2025 13:18

solo la fornitura. senza apparecchiatura in comodato d'uso. 
 

Chiarimento n. 82 : Domanda di partecipazione
da Fornitore alle 10/03/2025 09:32

Spett.le Ente
sul modulo Istanza di partecipazione viene richiesta la firma digitale Pades: confermate che la firma in P7M Cades-
Bes è comunque accettata ?
Grazie
 
Risposta n. 82 :

Re:Domanda di partecipazione
da Ente alle 10/03/2025 09:54

no, si chiede la firma grafica in pades. grazie

Chiarimento n. 83 : OFFERTA ECONOMICA
da Fornitore alle 10/03/2025 11:17

Buongiorno, il file in exel dell'offerta economica va caricato firmato e lasciato in exel?
- confermate che i DM riportati nella cartella "ALTRE MISURE" non concorrono a formulare il prezzo dell'offerta
economica e dunque possono avere un prezzo diverso da quello riportato nella tabella "OFFERTA ECONOMICA"?

Risposta n. 83 :

Re:OFFERTA ECONOMICA
da Ente alle 10/03/2025 12:11



- lasciato in xcel
- i DM riportati nel foglio "altre misure" devono avere gli stessi prezzi dell'offerta economica, in quanto nell'offerta
va inserita la prima misura del prodotto offerto.
 
 

Chiarimento n. 84 : busta tecnica
da Fornitore alle 10/03/2025 11:47

Buongiorno, Confermate che i documenti inserite nella busta tecnica non vanno firmati singolarmente, ma si firma
solo la cartella che li contiene?

Risposta n. 84 :

Re:busta tecnica
da Ente alle 10/03/2025 12:11

si conferma

Chiarimento n. 85 : Compilazione offerta economica
da Fornitore alle 10/03/2025 12:46

Buongiorno,
Oltre all'offerta economica generata, è necessario allegare un file Excel. Quale tra i file scaricabili deve
essere depositato? Si deve caricare l'Offerta Economica per Impianto Tipo o l'Offerta Economica Nuova?
Dove devono essere caricati i file Excel relativi all'offerta economica (Impianto Tipo e Dettaglio)? Devono
essere depositati successivamente alla generazione dell'offerta economica?

Risposta n. 85 :

Re:Compilazione offerta economica 
da Ente alle 10/03/2025 13:18

- ESCLUSIVAMENTE per i lotti impianto tipo, si deve usare il file xls "Offerta economica dettaglio_per impianto
tipo.xlsx"
 
- per tutti gli altri Lotti, si deve usare il file xls "Offerta economica dettaglio_nuova.xlsx"
 
- per ogni lotto sono presenti n. 2 slot: 
1) offerta generata da sistema
2) offerta dettaglio lotti

Chiarimento n. 86 : CHIARIMENTI GARANZIA PROVVISORIA
da Fornitore alle 10/03/2025 13:30

Spett.Le Ente,
in riferimento alla garanzia provvisoria noi l'abbiamo fatta emettere prima della prima scadenza della
presentazione delle offerte (06/02/2025) con anche il lotto 63 che è stato revocato ed ha una durata di 180 giorni
come da voi richiesto ( scadenza 06/08/2025)
Possiamo presentare la stessa garanzia oppure dobbiamo richiederne una nuova?

Risposta n. 86 :

Re:CHIARIMENTI GARANZIA PROVVISORIA
da Ente alle 10/03/2025 13:34

si può utilizzare la stessa

Chiarimento n. 87 : BUSTA TECNICA
da Fornitore alle 10/03/2025 17:12

Buongiorno, devo caricare la busta tecnica con i documenti da voi richiesti per cui ho fatto una cartella e inseriti i
doc. la cartella l'ho zippata e firmata, come mi avete confermato nel chiarimento 84. Tuttavia in piattaforma non è
possibile caricare una cartella zippata ne firmata. Ho contattato la piattaforma che mi ha così risposto:
"purtroppo la stazione appaltante ha predisposto solo degli spazi
pdf per la documentazione tecnica pertanto non potete inserire degli zip. Per ulteriori



delucidazioni vi invitiamo a contattare direttamente
la stazione appaltante di cui troverete i contatti nella sezione INFORMAZIONI
della gara."  Sono a chiedere come faccio a caricare i documenti per una attenta
valutazione dei prodotti (scheda tecnica, depliant, ifu, certificati, lavori clinici, ecc)?

 

Risposta n. 87 :

Re:BUSTA TECNICA
da Ente alle 11/03/2025 09:19

mi risultano previsti tre slot:
- schede tecniche e depliant illustrativi:PDF
- schede tecniche e depliant illustrativi:ZIP
-altra documentazione tecnica:PDF

Chiarimento n. 88 : Offerta economica
da Fornitore alle 11/03/2025 08:47

Buongiorno, nell'inserire i codici UDI nell allegato economico, avendo bloccato il foglio excel, non è possibile
inserire il codice numerico in quanto la cella è impostata come testo pertanto modifica il contenuto. Si richiede il file
non protetto o altra soluzione. Grazie

Risposta n. 88 :

Re:Offerta economica 
da Ente alle 11/03/2025 09:20

provate ad inserire prima del testo l'apostrofo. 

Chiarimento n. 89 : QUESITO TECNICO LOTTO 61
da Fornitore alle 11/03/2025 11:15

Buongiorno,
ci risulta che il sistema di coablazione delle neoplasie vertebrali richieda l'impiego di un generatore a
radiofrequenza. 
Si chiede perciò di specificare quali debbano essere i componenti dell'offerta.

Risposta n. 89 :

Re:QUESITO TECNICO LOTTO 61
da Ente alle 11/03/2025 14:54

la fornitura dei dispositivi medici

Chiarimento n. 90 : CHIARIMENTO TECNICO LOTTI 49-59
da Fornitore alle 11/03/2025 11:38

Il lotto 49 richiede il cemento specifico per le viti fenestrate e, come da vostro chiarimento, va offerto solo il
cemento. 
Il lotto 59 invece, richiede il sistema di preparazione miscelazione automatica del cemento a circuito chiuso.
Il quesito è questo: in caso di aggiudicazione del lotto 49 e non del lotto 59 o viceversa, il sistema non sarebbe
completo e quindi inutilizzabile. Come si può ovviare a questo problema?

Risposta n. 90 :

Re:CHIARIMENTO TECNICO LOTTI 49-59
da Ente alle 11/03/2025 14:55

si conferma quanto prescritto

Chiarimento n. 91 : chiarimento offerta economica
da Fornitore alle 11/03/2025 11:53

Nel vs. chiarimento n. 70 precisate "si chiede di formulare una proposta economica per gli accessori extra...
In tali accessori ci saranno, sia le altre misure non comprese nell'impianto tipo (allo stesso prezzo), ma anche tutta
una serie di elementi che servono al buon esito dell'attività, ma che avranno prezzo diverso.



Nel vs. chiarimento n. 83 affermate invece che nel foglio altre misure dovranno essere inseriti solo i prodotti con lo
stesso prezzo di quelli indicati nell'impianto tipo.
Inoltre richiedete il file "offerta economica dettaglio per impianto" per i lotti
28-30-32-33-43-44-45-46-52-53-77(quest'ultimo annullato).Tuttavia anche nei lotti precedenti , ad esempio lotto 21
, dove l'impianto tipo è composto da 2 cages, sarebbe necessario utilizzare il file "offerta economica dettaglio per
impianto".
Si chiede perciò la possibilità di utilizzare questo file anche nei lotti dove l'impianto tipo è composto da più elementi
per poter spiegare al meglio l'offerta.
 
Risposta n. 91 :

Re:chiarimento offerta economica
da Ente alle 11/03/2025 14:53

si conferma

Chiarimento n. 92 : CONTRIBUTI ANAC
da Fornitore alle 11/03/2025 12:28

Buongiorno si chiede la possibilità, vista la proroga dei termini, di poter pagare i contributi Anac per i lotti 59 e 60.
Questo è il messaggio della piattaforma:
GAE07 - Il codice inserito è valido ma non è attualmente disponibile per il pagamento. E'
opportuno contattare la stazione appaltante.
 
grazie
 
Risposta n. 92 :

Re:CONTRIBUTI ANAC 
da Ente alle 11/03/2025 14:56

non è ancora passato in gestione contributiva anac. 

Chiarimento n. 93 : CHIARIMENTO OFFERTA ECONOMICA
da Fornitore alle 11/03/2025 15:46

Non ci è chiara la modalità di compilazione del file excel "offerta economica dettaglio".
Ad esempio se dovessi rispondere ad un lotto con 3 voci con misure differenti ( es. 2 x5; 2x7; 2x8);
dobbiamo inserire la voce 1( 2x5) nel foglio denominato "offerta economica" e le altre due misure (2x7 e 2x8) nel
foglio denominato "altre misure"?
Oppure devo inserire tutte e tre le voci nel foglio "offerta economica" e nel foglio "altre misure" inserire
eventualmente altre misure disponibili? 

Risposta n. 93 :

Re:CHIARIMENTO OFFERTA ECONOMICA
da Ente alle 13/03/2025 11:14

si conferma quanto prescritto.

Chiarimento n. 94 : CONTRIBUTO ANAC
da Fornitore alle 13/03/2025 09:27 , allegato(1): 20250313092734936_GCG - Cerca gara.pdf 

Buongiorno, si sollecita riscontro.
E' impossibile ottemperare al pagamento dei contributi ANAC

Risposta n. 94 :

Re:CONTRIBUTO ANAC
da Ente alle 13/03/2025 15:35

Abbiamo provveduto a contattare l'ANAC in merito alla difficoltà riscontrata nel pagamento del contributo di gara. È
stato aperto il ticket 02469386 per richiedere una sollecita risoluzione del problema.



Chiarimento n. 95 : CONTRIBUTO ANAC
da Fornitore alle 13/03/2025 14:18

Spett. ARES SARDEGNA,
non è possibile pagare il contributo anac del lotto 70 a causa della seguente dicitura del sito ANAC " GAE07 - Il
codice inserito è valido ma non è attualmente disponibile per il pagamento. E' opportuno
contattare la stazione appaltante.".
Com'è possibile completare la documentazione di gara senza il contributo?
La gara si può ritenere sospesa o ci sarà un'ulteriore proroga?

Risposta n. 95 :

Re:CONTRIBUTO ANAC
da Ente alle 13/03/2025 15:36

Abbiamo provveduto a contattare l'ANAC in merito alla difficoltà riscontrata nel pagamento del contributo di gara. È
stato aperto il ticket 02469386 per richiedere una sollecita risoluzione del problema.

Chiarimento n. 96 : CONTRIBUTO ANAC LOTTO 61
da Fornitore alle 14/03/2025 10:27

Buongiorno
per segnalare che, sul portale Anac, per il CIG relativo al lotto 61 compare un messaggio diverso dai precedenti:
 
Il codice inserito è valido ma non è attualmente disponibile per il pagamento a causa di
problemi sull'anagrafica della stazione appaltante.

Risposta n. 96 :

Re:CONTRIBUTO ANAC LOTTO 61
da Ente alle 17/03/2025 09:35

Abbiamo provveduto a contattare l'ANAC in merito alla
difficoltà riscontrata nel pagamento del contributo di gara. È stato aperto il
ticket 02471687 per richiedere una sollecita risoluzione del problema.

 

 

 

Chiarimento n. 97 : CHIARIMENTO ECONOMICO LOTTO 21
da Fornitore alle 14/03/2025 11:39

Buongiorno,
nel vs. chiarimento n. 48 precisate che la base d'asta del lotto 21 si riferisce ad una cage.
Poiché  l'impianto tipo è composto da n. 2 cages, si chiede quale valore vada inserito sulla piattaforma , in quanto
inserendo il prezzo unitario di una cage, come da voi chiarito in precedenza, ovviamente questo differirebbe dal
valore offerto per un impianto tipo ( 2 cages) all'interno del modulo offerta.

Risposta n. 97 :

Re:CHIARIMENTO ECONOMICO LOTTO 21
da Ente alle 17/03/2025 09:30

il valore per 1 cage

Chiarimento n. 98 : Pagamento contributi ANAC
da Fornitore alle 17/03/2025 10:46

Spett.le Azienda,
si segnala che ad oggi non risulta possibile effettuare pagamento dei contributi ANAC per i lotti 23, 26, 32, 34, 35 ,
36. Il portale riporta errore "GAE07 - Il codice inserito è valido ma non è attualmente disponibile per il pagamento.
E' opportuno contattare la stazione appaltante."
In attesa di un Vs gentile riscontro, codiali saluti



Risposta n. 98 :

Re:Pagamento contributi ANAC
da Ente alle 17/03/2025 13:25

segnalato all'anac. 

Chiarimento n. 99 : Contributo ANAC
da Fornitore alle 17/03/2025 13:01

Spett.le Stazione Appaltante,
consapevoli dell'apertura del ticket n. 02471687, segnaliamo che ad oggi per i lotti/CIG elencati in calce, il portale
dei pagamenti dell'ANAC restituisce il seguente errore "GAE07 - Il codice inserito è valido ma non è attualmente
disponibile per il pagamento. E' opportuno contattare la stazione appaltante". Cordiali saluti.
 
ELENCO  LOTTO - CIG
18 - B51311DCAB
21 - B513120F24
22 - B513121FF7
27 - B51312641B
33 - B51312C90D
37 - B513130C59
38 - B513131D2C
39 - B513132DFF
40 - B513133ED2
41 - B513134FA5
42 - B51313507D
68 - B51314F5F0

Risposta n. 99 :

Re:Contributo ANAC
da Ente alle 17/03/2025 13:25

segnalato a anac

Chiarimento n. 100 : Tecnico - Lotto 68
da Fornitore alle 17/03/2025 13:20

Spett.le SA, 
tra i vari chiarimenti avete specificato che la confezione da offrire debba essere da 2,5 cc circa.
 
QUESITI
A. Qualora un concorrente non avesse il formato da 2, 5 cc bensì da 2 cc, confermate che la differenza di formato
non comporti l'esclusione? 
 
B. In caso di risposta negativa e dunque di esclusione, sarebbe eventualmente possibile per un OE offrire un
volume maggiore senza incorrere nell'esclusione?
 
C. Ai fini della comparazione dell'offerta economica tra formati differenti procederete al calcolo del valore per cc
offerto oppure valuterete la confezione offerta? 
 
D. Nel dettaglio di offerta economica (Offerta economica dettaglio_per impianto tipo), è possibile inserire gli altri
formati, ovvero confezioni di volumi differenti ma aventi il medesimo prezzo per singolo cc nel secondo foglio "Altre
misure"?
 
Ringraziando per l'attenzione, porgiamo distinti saluti.

Risposta n. 100 :

Re:Tecnico - Lotto 68
da Ente alle 18/03/2025 12:12

QUESITI

A. Qualora un concorrente non avesse il formato da 2, 5 cc bensì da 2 cc,
confermate che la differenza di formato non comporti l'esclusione?



R:
confermiamo che la differenza di formato non comporta l'esclusione.

B. In caso di risposta negativa e dunque di esclusione, sarebbe eventualmente
possibile per un OE offrire un

volume maggiore senza incorrere nell'esclusione?

R: si,
anche qualora vi sia l'offerta di un volume maggiore, ciò non determina
l'esclusione.

C. Ai fini della comparazione dell'offerta economica tra formati differenti
procederete al calcolo del valore per cc

offerto oppure valuterete la confezione offerta?

R: si
procede alla valutazione della confezione offerta.

D. Nel dettaglio di offerta economica (Offerta economica dettaglio_per impianto
tipo), è possibile inserire gli altri formati, ovvero confezioni di volumi
differenti ma aventi il medesimo prezzo per singolo cc nel secondo foglio
"Altre misure"?

R: si
conferma quanto prescritto negli atti di gara e nei chiarimenti pubblicati

Chiarimento n. 101 : PROBLEMA CARICAMENTO OFFERTA ECONOMICA
da Fornitore alle 17/03/2025 14:09



Spett. Ares, sto riscontrando diversi problemi nel caricare i file economici di gara, oltre al file in formato xls che va
caricato in basso, il sistema non mi genera l'offerta economica da depositare. 
Potete controllare?

Risposta n. 101 :

Re:PROBLEMA CARICAMENTO OFFERTA ECONOMICA
da Ente alle 17/03/2025 14:57

deve contattare il gestore del sistema. net4market

Chiarimento n. 102 : MANCATA POSSIBILITA' DI CONFERMA OFFERTA
da Fornitore alle 17/03/2025 14:27

Spett. Ares,
una volta aver caricato tutta la documentazione ed aver inserito il valore nella parte alta dell'offerta economica, il
sistema non mi fa selezionare il tasto conferma offerta.
C'è possibilità di risoluzione?

Risposta n. 102 :

Re:MANCATA POSSIBILITA' DI CONFERMA OFFERTA
da Ente alle 17/03/2025 14:57

deve contattare il gestore del sistema. net4market

Chiarimento n. 103 : Segnalazione relativa a file excel "Offerta economica dettaglio_per
impianto tipo" - foglio ACCESSORI EXTRA
da Fornitore alle 17/03/2025 15:38

Buongiorno,
il vs. file excel denominato "Offerta economica dettaglio_per impianto tipo", nel foglio dedicato agli
ACCESSORI EXTRA, presenta un problema dalla riga 88 in avanti poichè non mantiene il formato delle
celle così come impostate nelle righe superiori alla 88esima. 
Ad titolo esemplificativo riportiamo 2 problematiche riscontrate dalla riga 88 in avanti: 
- non consente di inserire il CIG nella cella dedicata
- i prezzi si presentano con 1 solo decimale.
Chiediamo se sia possibile avere un file excel con un foglio ACCESSORI EXTRA che abbia circa 1200
righe impostate in modo corretto.
Ringraziamo anticipatamente per la collaborazione e porgiamo i nostri cordiali saluti.
 
(ns. prot. n. 295/25 del 17/03/2025)

Risposta n. 103 :

Re:Segnalazione relativa a file excel "Offerta economica dettaglio_per impianto tipo" - foglio ACCESSORI
EXTRA
da Ente alle 18/03/2025 09:26

Si può modificate la formattazione autonomamente, il foglio è protetto ma senza pasw.

Chiarimento n. 104 : Chiarimenti Tecnici/Economici
da Fornitore alle 17/03/2025 16:27

Buongiorno, di seguito richiesta di chiarimenti: 
1. Relativamente al Lotto n. 27, nell’impianto tipo è indicata
la dicitura “1 Cage + 2/4 viti”. Dovendo compilare il file Excel dell’offerta
economica inserendo le quantità esatte dei dispositivi che compongono
l’impianto tipo, potreste specificare il numero corretto di viti da indicare?

 

2. Per quanto riguarda il Lotto n. 39, l’impianto tipo prevede
alternativamente una gabbia intersomatica TLIF oppure due gabbie PLIF. È
possibile inserire due impianti tipo distinti nel file dell’offerta economica?
O preferite che venga indicato nel file Excel un solo impianto tipo a scelta
tra TLIF o PLIF? In caso contrario, potreste fornire indicazioni più precise su



come procedere?

 

3. Nel chiarimento n. 70 avete indicato che i Lotti
con impianto tipo (ossia quelli costituiti da più componenti) sono i seguenti:
28, 30, 32, 33, 43, 44, 45, 46, 52, 53 e 77. Potreste confermare che il Lotto
n. 28 sia stato erroneamente incluso in tale elenco, in quanto il sistema tipo
è costituito da una singola cage? Inoltre, evidenziamo che i Lotti n. 27, 35,
37 e 39 sono composti da più elementi. Potreste confermare quindi che questi
lotti appartengono alla categoria di lotti con impianto tipo?

In attesa di riscontro porgiamo Cordiali Saluti.

 
Risposta n. 104 :

Re:Chiarimenti Tecnici/Economici
da Ente alle 24/03/2025 08:44

1. Relativamente al Lotto n. 27, nell’impianto tipo è indicata
la dicitura “1 Cage + 2/4 viti”. Dovendo compilare il file Excel dell’offerta
economica inserendo le quantità esatte dei dispositivi che compongono
l’impianto tipo, potreste specificare il numero corretto di viti da indicare?

Risposta:

1 Cage+3 Viti

 

2. Per quanto riguarda il Lotto n. 39, l’impianto tipo prevede
alternativamente una gabbia intersomatica TLIF oppure due gabbie PLIF. È
possibile inserire due impianti tipo distinti nel file dell’offerta economica?
O preferite che venga indicato nel file Excel un solo impianto tipo a scelta
tra TLIF o PLIF? In caso contrario, potreste fornire indicazioni più precise su
come procedere?

Risposta:

Inserire due impianti tipo distinti nel file dell’offerta economica.

 

3. Nel chiarimento n. 70 avete indicato che i Lotti
con impianto tipo (ossia quelli costituiti da più componenti) sono i seguenti:
28, 30, 32, 33, 43, 44, 45, 46, 52, 53 e 77. Potreste confermare che il Lotto
n. 28 sia stato erroneamente incluso in tale elenco, in quanto il sistema tipo
è costituito da una singola cage?

Risposta:

Il  Lotto n. 28 è stato erroneamente incluso in tale elenco, in quanto il sistema tipo
è costituito da una singola cage.

 

Inoltre, evidenziamo che i Lotti n. 27, 35, 37 e 39 sono composti da più elementi. Potreste confermare
quindi che questi
lotti appartengono alla categoria di lotti con impianto tipo?



Risposta:

Si, questi lotti appartengono alla categoria di lotti con impianto tipo.

Chiarimento n. 105 : CHIARIMENTO TECNICO LOTTO N.34
da Fornitore alle 17/03/2025 23:04

Spettabile Ente, in riferimento a quanto da Voi chiarito in merito al Lotto n.34 segnaliamo quanto segue:
per quanto riguarda le Viti della Placca occipitale 4 sono tante ma hanno un senso chirurgico;
per quanto riguarda invece i Connettori 4 non hanno senso in quanto al massimo se ne montano 2.
 
In attesa di Vostro gentile riscontro, porgiamo distinti saluti.

Risposta n. 105 :

Re:CHIARIMENTO TECNICO LOTTO N.34
da Ente alle 24/03/2025 08:43

4 viti + 2 connettori per la Placca Occipitale.

Chiarimento n. 106 : contributo Anac
da Fornitore alle 18/03/2025 09:27

Buongiorno,
vi segnaliamo che è tutt'ora impossibile pagare i contributi.
 
Risposta n. 106 :

Re:contributo Anac
da Ente alle 18/03/2025 09:51

Abbiamo provveduto a contattare l'ANAC in merito alla
difficoltà riscontrata nel pagamento del contributo di gara. È stato aperto il
ticket 02473727 per richiedere una sollecita risoluzione del problema.

Chiarimento n. 107 : ANAC pagamento contributi
da Ente alle 18/03/2025 09:49

Abbiamo provveduto a contattare l'ANAC in merito alla
difficoltà riscontrata nel pagamento del contributo di gara. È stato aperto il
ticket 02473727 per richiedere una sollecita risoluzione del problema.

 

Chiarimento n. 108 : Pagamento ANAC
da Fornitore alle 18/03/2025 10:38

Buongirono,
non è possibile pagare l ANAC dei lotti 4 e 8-
Il messaggio del portal è il seguente:
 
 
 
 
 
 
GAE07 - Il codice inserito è valido ma non è attualmente disponibile per il pagamento. E'
 



opportuno contattare la stazione appaltante.
 
Abbiamo anche aperto il ticket.
Cordiali saluti
 
 
Risposta n. 108 :

Re:Pagamento ANAC
da Ente alle 18/03/2025 12:08

Si è provveduto a segnalare ad ANAC

Chiarimento n. 109 : dichiarazione familiari conviventi
da Fornitore alle 18/03/2025 10:49

Buongiorno,
si chiede se sia corretto c, in merito al chiarimento n. 19 del16/01/25 dove specificate di indicare in un unico
modello l'elenco dei soggetti da sottoporre a verifica antimafia previsti dall'art. 85 D.Lgs 159/2011, sia corretto che
tale dichiarazione sia firmata digitalmente dal solo legale rappresentante, in quanto la piattaforma non permette di
caricare una cartella zip contentenente le singole dichiarazioni firmate digitalmente da ogni soggetto interessato.

Risposta n. 109 :

Re:dichiarazione familiari conviventi
da Ente alle 18/03/2025 12:10

si va bene

Chiarimento n. 110 : DICHIARAZIONE FAMILIARI CONVIVENTI
da Fornitore alle 18/03/2025 11:04

Buongiorno,
in relazione al chiarimento n. 19 si chiede conferma della corretta interpretazione della vs. risposta.
E' corretto compilare il modulo "comunicazione familiari conviventi" da parte del solo legale rappresentante
allegando in calce l'elenco dei familiari conviventi di tutti i soggetti previsti dall'art. 85 (dichiarazione redatta dal
legale rappresentante in nome e per conto di tutti i soggetti da sottoporre a verifica antimafia).
In alternativa si chiede se sia corretto che ogni soggetto presenti la propria dichiarazione familiari conviventi
firmata in forma autografa e corredata di documento di identità e combinate in un unico file pdf firmato digitalmente
dal legale rappresentante (questo perchè la piattaforma non permette di caricare cartelle zip nè file aggiuntivi).
In attesa di riscontro, salutiamo cordialmente.

Risposta n. 110 :

Re:DICHIARAZIONE FAMILIARI CONVIVENTI
da Ente alle 18/03/2025 12:10

l'importante che vengano riportati tutti i dati utili per la richiesta antimafia. 

Chiarimento n. 111 : richiesta chiarimento prezzo accessori extra
da Fornitore alle 18/03/2025 11:38

Spettabile RUP,
in riferimento al Vs. chiarimento n. 70 con il quale segnalate che "In riferimenti ai soli LOTTI “impianto tipo” si
chiede di formulare una proposta economica per gli accessori extra eventualmente richiesti finalizzati al buon esito
dell’attività" chiediamo conferma del fatto che il file excel "Offerta economica dettaglio_per impianto tipo" nel foglio
dedicato agli "Accessori extra" vada compilato con indicazione delle ulteriori misure dei prodotti proposti
nell'impianto tipo, al medesimo prezzo delle componenti dell'impianto tipo, e con indicazione degli accessori extra
eventualmente richiesti, finalizzati al buon esito dell'attività, con prezzo eventualmente differente.
Ringraziamo anticipatamente e restiamo in attesa di vs. cortese riscontro.
Cordiali saluti

Risposta n. 111 :

Re:richiesta chiarimento prezzo accessori extra
da Ente alle 18/03/2025 12:09

si conferma.
 


